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"All our creations are waiting to be complemented, improved, and thus corrected. 11

-Sigmund Freud

"What is it exactly that Lanzmann, at the outset of the film, finds? He finds, I
would suggest, the paths to finding; he finds some further questions which unfold
uncannily before him the obscure direction of his pursuit. He finds, especially,
the depth and the complexity, the nonsimplicity and the committed
interminability involved in the very process of arriving, reaching, finding. The
inaugural event of finding is itself already constituted by a number of implied -
and incommensurable - discoveries, which the film sets out to explore on
different levels. "

- Shoshana Felman
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"Suffering is. 11

- Buddha's First Noble Truth

'T think that for art to become engendered in
a person, there has to be some friction somewhere.
There has to be a crack for that flower to come up in. 11

- Kaye Gibbons

"For all you lose, you have an opportunity to gain:
closer relationships, more poignant appreciations,
clarified values. Your are entitled to mourn what you
can no longer be, but do not let this mourning obscure
your sense of what you can become. You are embarking
on a dangerous opportunity. Do not curse your fate;
count your possibilities. "

- Arthur W. Frank
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i. INTRODUCTION

"The experience of suffering both provokes and resists narration. It is

at the hearl of many of the world's great stories (the Odyssey, the Book

of Job, the Gospels, the Divine Comedy, Paradise Lost) and yet absent,

in a fundamental way, from every story. Because intense suffering

takes language away, retrospective narration can seem futile, even

falsifying. Moreover, it often raises more questions than it answers.

(Who or what is responsible for suffering? Is it merited? What ends it?

How can it be made commensurable with the rest of ones's life? What

is its meaning? How does one cope with it?) In spite of all this, sufferers

continue to tug at the shirls/eeves of passersby, and passersby

continue to stop, listen and fall into the sufferers's story. Why?,,1

My opening paragraph is a description of a course that I discovered

in the Bard College Course Catalogue for the fall semester 2001 - the

year of the falling towers. I was immediately intrigued by the description,

having myself experienced great loss, and suffering from it again

despite a long passage of time and coping. The course was called

Narratives of Suffering, drew on literature from the American literary

canon, and proved to be very enriching and inspiring. Starting

chronologically with short stories of captivity and shipwreck narratives,

we later moved onto the fugitive slaves narratives, and proceeded to

the life experience of African Americans, Native Americans and various

immigrants in the New World. However, it was while reading

contemporary American novels that dealt with the loss of a dear one,

illness or abuse that I decided to stick with the narratives of suffering in

my future thesis.

I chose two contemporary women writers - Kaye Gibbons and Lauren

Slater - as my prime focus for the following (simple) reasons: firstly,

their books (that is Ellen Foster and Lying: A Metaphorical Memoir) not

only belonged to the best pieces I have read in the course, but they

astonished me! This was particularly due to their playfulness and
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humor, in spite of dealing with very sad and grave matters. Secondly, I

decided to concentrate on their books because of their thematic

similarity - they both deal with childhood trauma, and their heroines are

on the quest for - and missing - a loving home. Moreover, both books to

some degree reflect the lives of the writers - one being an

autobiographical fiction and the other a "metaphorical memoir', thus

published as nonfiction. Thirdly, I wish to treat these two authors2

because of their striking and curious differences in style and technique,

in their disclosure of suffering.

Here we get to the most intriguing and most important questions of

our enterprise: How does one describe what seems indescribable? How

does one express what appears inexpressible? How to share suffering

and pain when words are not enough, yet all we have are words? How

and through what means does one succeed in getting the message

through? What obstacles must one challenge? And is it worth it? Why?

Necessarily, in our attempt to answer these questions, our approach

will be interdisciplinary. While mostly working with literary and

psychoanalytic theory, we will also touch on theory of language and/or

linguistics, applied psychology, and, in the background, ethics. Yet,

given the scope of the work and its task, we will leave aside the aspect

of gender. In dealing with psychoanalytic theory (in respect to

literature), that is, particularly, trauma theory, we will take Cathy

Caruth's Unclaimed Experience as our main authority. It is a study in

trauma, narrative and history that was recommended to me by Geoffrey

Sanborn (my Bard professor of Narratives of Suffering), and that has

proven of great value in relation to my work. When applying literary

theory to the selected novels, and in correspondence with the dominant

question of How?, we will focus on the discipline of narratology and

make special use of Marie Maclean's Narrative as Performance, a book

that has been pointed out and kindly lent to me by professor Martin

Prochazka.

1 Bard College Course List: Fall 2001, May Edition, p.44.
2 In my thesis, I will use the words "author" and "authoress" interchangeably.
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As to the structure of the thesis, it will consist of an introduction, a

theoretical part, and two analytical parts that will consist of several

chapters each. In keeping with Ronald Barthes' idea that literary

science does not - yet can - exist; but then it will be a science about

forms, not contents; we will start out concentrating on the form in our

text analysis. We will analyze the organization of the novels, the

narrative techniques employed, same as the specific style of the

authors. In the second part, we will trace the main relationships of the

heroines. As Rob Fisher3 says, suffering is always about relationships.

Illness or pain offers the possibility of a relationship - of human beings

helping one another. To the one who suffers, relationships are

everything. Thus we can say that suffering is interpersonal or relational.

It only turns into real evil when there is nobody to share it with. When

one experiences it alone. In the chapters of the second part of the work,

we will examine how the portrayal of relationships and their

shortcomings or dysfunctionality helps the authors express the suffering

of their heroines/own. Focusing on the mother-daughter relationship

and its absence, we will attempt to show and explain the necessity and

importance of the author-reader relationship; the need to narrate the

story of suffering and have somebody to tell it to,4 as well as the need to

read other people's stories of suffering and thus be able to relate with

one's pain to the outside world.

The aim of this thesis is therefore to prove that literature - despite all

difficulties and seeming impossibility - is capable (perhaps more than

any other work of art) of expressing not only suffering, but also trauma;

(yet we must admit that the reader will never fully understand the

degree of pain experienced unless he/she5 has lived through something

of a similar kind). Moreover, we hope to ascertain that literature has the

3 Fisher, Rob: Redeeming the Memory ofSufJering, June 2002, http://www.inter­
discip linary. netlmso/hidlhid 1 /hid 1 s 1.htm.
4 Nancy Lewis characterizes the force behind all good writers as the urgency to communicate
and cites Doris Betts words: "/ write because / have stories / don't want to die with." Lewis,
Nancy: Kaye Gibbons: Her Full-Time Women, In: Folks, Jeffrey ed.: Southern Writers at
Century's End, Lexington: UP of Kentucky, 1997, p.12l.
5 As I deal with women writers and as I consider it generally more appropriate, I tend to use the
feminine form only in the following chapters of the thesis.
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obligation to keep on doing this. As Harold Schweizer6 states, literary

narrative amounts to the creation of a social space within which

suffering can, in all its irresolvable complexities, be articulated, and

healing or mourning can take place. In this sense, literature is

therapeutic. In its pages the sufferer finds his/her language, and in this

language - in the justness and beauty of this language - the legitimacy

of his/her own story of suffering.

6 Schweizer, Harold: The Question of Meaning in Suffering, June 2002,
http://www.inter-disciplinary.net/msolhidlhidllhidls1.htm. (See this article for an illuminating
analysis of the narrative structure of suffering and the concept of meaning in The Book of Job
and Franz Kafka's In the Penal Colony.)
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ii. INTRODUCING THE AUTHORS

Kaye Gibbons 7 was born as Bertha Kaye Batts in 1960 in Nash

County, North Carolina, and attended North Carolina State University

and the University of North Carolina at Chapel Hill, studying American

and English Literature. She wrote herfirst novel, El/en Foster (1987),

when she was 26 and it was praised as an extraordinary debut.8 The

novel won the Sue Kaufman Prize for First Fiction from the American

Academy and Institute of Arts and Letters, a Special Citation from the

Ernest Hemingway Foundation, the Louis D. Rubin Writing Award, and

other major awards. Having become a classic, it is now taught at high

schools and universities, often teamed and compared with The

Adventures of Huckleberry Finn, 9 Catcher in the Rye, and To Kill a

Mockingbird. Ellen Foster the heroine is often called a Southern Holden

Caulfield.

Her second novel, A Virtuous Woman, published in 1989, also

received wide praise in the United States and abroad. Both El/en Foster

and A Virtuous Woman were chosen together as Oprah Book Club

selections in 1998, leading The New York Times bestseller list for many

weeks. As a result of a grant to write a third novel from the National

Endowment for the Arts, Gibbons presented A Cure for Dreams, which

was published in 1991. This novel won the 1990 PEN/Revson Award for

the best work of fiction published by an American writer under thirty-five

years of age, as well as the Heartland Prize for fiction from the Chicago

Tribune. Her following novels Charms for the Easy Life (1993) and

7 She has retained her fIrst husband's last name as her pen name after their divorce,

[…]

and Psychoanalytic Theory, New Haven: Yale University Press, 1989.
300 Puvodne divadelni model "performance" (tj. cesky "predstaveni"), jehoz vnimani a
interpretace se odviji od neustaleho vzajemneho pusobeni herce a divaka, vztahuje Maclean
na literami dila. Kazde divadelni predstaveni (tez hry) je (logicky) odlisne, stejne tak je tomu i
u ctenL Vyse prekladam "performance" jako "provedeni" prave proto, ze jde 0 ruznost
jednotlirych provedeni stejne hry.
301 Jde 0 mezery tvorene technikou vypraveni, tj. metodou stfidani casorych rovin (time-shift
narrative) a limitovanym uhlem pohledu (first-person narrative), dale potom (ne)uzivanim
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Slater se oproti Gibbons nesnazi 0 ctenarovu hladkou spolupraci.

Naopak. Abychom skutecne pochopili jeji utrpeni, tj. predevsfm jeji

nejistotu/zmatenf, musi nas vmanipulovat do svych pocitll. K tomu ji

slouzi zejmema meta-vypraveni (metanarrative) 0 povaze pravdy a Izi,

faktu a fikce. Slater uznava tzv. narativni ci emocionalni pravdu302 oproti

pravde historicke (narrative/emotional truth versus historical truth).

Bezny ctenar vsak takto pravdu nevnima, nybrz se snazi oddelit

(tradicne vnimanou) lez od pravdy, fikci od faktu. Autorka tak dostava

pfflezitost hrat si se ctenarem.303 Jen co nas uchlacholf kouskem

pravdy, uz ji znovu zpochybni, ci dokonce zpochybni svou verohodnost

jakozto vypravecky. Timto zpusobem dostava ctenare do situace

totozne s jeji. Jsme zmateni, nejisti a mozna predevsim frustrovani.

Posleze zjistime, jaka jsou pravidla hry a - osviceni novym vedenim -

se nechame nest poeticnosti autorcina stylu.

Literarni dilo (tj. i pffbeh utrpenfltraumatu) je realitou samo 0 sobe.

Chceme-Ii do teto reality vstoupit, musime pristoupit na dialog s niljejim

autorem (trpicim). Tento dialog muze b-yt pritakavanim ci hadkou, ale

musi byf. Jedine tak se realita daneho dila stane tou nasi, tj. co mozna

nejlepe304 pochopime sdelovanou bolest. Formalni a jine prostredky,

jichz autorky uzivaji k sdeleni utrpeniltraumatu svych hrdinek, by

nemely zadny lIcinek, pokud bychom s autorkami nespolupracovali,

popr. nezapasili. Jinymi slovy, nelze sdelit utrpeniltrauma, kdyz nikdo

nenasloucha .

Zaverem, kter-y vychazi z teze 0 relacni povaze prekonavani

traumatu, dospivame k zjisteni, ze se obe autorky pokusily vyrovnat

s traumaty sveho detstvi prostrednictvim jazyka. Psanim svych del

vstoupily do dialogu samy se sebou (snaha 0 sebeporozumenf),

respektive s jazykem jako takovym, (nebof Ize rict, ze subjektl"ja" je

interpunkce v dialozfch.
302 Tzn. napi'. je-li mim urCit)! den v eervenci natolik chladno, az mame pocit, ze mrzne a snezl,
pak opravdu toho dne v eervenci mrzlo a snezilo, bez ohledu na to, ze meteorologick$ ustav
hlasil nejvyssI letn! teploty.
303 Dalo by se l'fci "na koeku a na mys."
304 V uvodu diplomove prace bylo zdurazneno, ze porozumenl bolesti, jiz sami necitime, bude
vzdy omezene. Avsak elm podobnejsijsou nase zkusenosti, tim lepe se muzeme do autoreinych
slov vCltit a tim spiSe nas dilo samo skrze moznost ztotoineni se oslovi. A nepochybne tez
(alespoii zeasti) utesi.
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konstituovan jazykem), ale predevsim take do dialogu se ctenarem

(snaha 0 nalezeni porozumeni u ostatnich). Autorky si tak pomyslne

rozsiruj[ svuj "terapeuticky kruh" a potvrzuji snahu 0 reseni psychickeho

traumatu jakozto zalezitost mezilidskych vztahu (relational concept).

Kdyby clovek nemel moznost "vztazeni se/vypraveni" (relating), trauma

by zustalo traumatem bez pfflezitosti jeho uchopenilpochopeni, a proto

bez moznosti ulevy a nasledneho vyrovnani s nim, tj. osvobozeni se od

nej. Prave sdilenim utrpeni pocina proces usporadavani, vyrovnavani

se a uzdravovani. Promenovanim bolesti v pfibeh promenujeme bolest

ve smysl. Jak rika Elaine Scarry, jazyk je prostredkem, kterYm muze bYt

bolest vyzdvizena do sveta a zmensena.305

V diplomove praci No Pain, No Gain jsem si nekladla za cil

vycerpavajicim zpusobem interpretovat dane tituly, prace by nicmene

mela poslouzit jako seznameni s autorkami a jejich dily. Vzhledem

k tomu, ze se jedna 0 mlade americke autorky pisici (mimo jine) 0

vztahu matky a dcery, bylo by jiste zajimave prozkoumat je pod zornym

uhlem genderovych studii. Jelikoz dfla pojednavajf 0 utrpenfltraumatu a

zpusobech vyrovnavanf se s nfm, nabizf se dalsi badanf z ciste

psychologickeho ci etickeho hlediska. V neposlednf rade by mohl bYt

prfnosny rozbor techto literarnich del prostrednictvfm ruznych teorif

jazyka, nebof prave jazyku se utrpeniltrauma nejvfce vzpira, ale presto

je (alespon zcasti) sdelitelne.

305 Scarry, p.54 (pi'eklad muj).
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