OpDonenťs Report on Ms. Barbora Libovická's Diploma
Thesis

"No Pain, No Gain: A Study in Narratives of Suffering: Kaye
Gibbons's Ellen Foster &. Lauren Slater's Lying"

Barbora Libovická's thesis traces some of the main features in
two postmodern novels, as abovementioned in the title of the work,
to gain purchase and to illuminate the concept of suffering. Her 108
page study contains four parts plus the requisite Resumé and
Bibliography.

As regards the stylistic errors I should point out the following:
"onto" should be "on to" (5), "similarly to" should read "just as" (31),
"same as it supports" should say "just as it supports" (34), "similar
function" (35) needs an "a" before it, "similarly in the extracts"
should be "as in the extracts" (37), "same as the" should read "just
as the" (40), "aged 50 quickly" should say "age 50 quickly" (40),
"remind that" should be "remind one" (42), "fist" should read "first"
(43), and "similarly to" should be "like" (68).

Over-all, the thesis is composed on a verv good level, but there
is sometimes a top-heavy wayward quality to the logic of
development of the prose that can be incongruous with the aim for
lucidity in homing in on the topic area. Also, formally and 50

organizationally there is a sense sometimes in which one is caught in
the labyrinth and one would like to know where one has been and
where one is going. For example, it would be a more fluid reading
encounter if the conclusion worked in greater tandem with the
introduction.

Nevertheless, the work contains much fine work with some rich
references. My chief question would be for the candidate to
re-state the over-all concern and thesis argued for here. The
text shows a good deal of pure work and thought that might have
been betler illumined in a more direct and simple way. To be sure,
the argument of the text is hard to follow sometimes, not least

because it can be more descriptive than analytical, causing some
incongruity between argumentative intention and effect. 50 again,
for clarity's sake, would the candidate have any response to the
foregoing so as to firm up the basis thesis of the piece?

As concerns the leading strengths of the writing I should
spotlight the sheer bulk of close reading done on the two novels,
which is convincing enough; vet, the use of theory might have been
more compellingly used for this reader, albeit again the conceptual
intersection between empirical research (textu a I analysis) and
speculative reasoning (interdisciplinarity) contains some perceptive
work worthy of note.

Recommended pre-exam mark: velmi dobře

Erik 5. Roraback, D.Phil.
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